
 
    

 

 

Câmpus de Ponta Porã / CPPP 
Rua Itibiré Vieira, S/N.º, Bairro Res. Julia O. Cardinal, BR 463, Km 4,5 – CEP 79907-414 – Ponta Porã MS 

Fone: 67 3437-1700 – Fax: 67 3437-1705 – E-mail: cppp@ufms.br – Página: http://www.cppp.ufms.br  

 

EDITAL Nº 40, DE 16 DE MAIO DE 2017. 

CÂMPUS DE PONTA PORÃ 

COMISSÃO ESPECIAL 

CURSO DE PEDAGOGIA 

SELEÇÃO DE CANDIDATOS A PROFESSOR SUBSTITUTO 

 

A COMISSÃO ESPECIAL DO CURSO DE PEDAGOGIA DO CAMPUS DE 

PONTA PORÃ, instituída pela Instrução de Serviço nº 46/2017 do Campus de Ponta Porã da 

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com o disposto no Edital PROGRAD nº 64/2017, o Edital CPPP 23/2017 e o Edital 

CPPP nº 29/2017, resolve: 

 

1 – TORNAR PÚBLICO o resultado da prova escrita do Processo de Seletivo de Professor 

Substituto do Campus de Ponta Porã da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do 

Sul, para a vaga na área de Ciências Humanas/Educação:  
 

Candidato (a) Nota Situação 

Ilma Regina Castro Saramago de Souza 70,00 Classificada 

Nilva Heimbach 90,00 Classificada 

Shirley da Silva Matias Ausente Eliminada 

Zulmária Izabel de Melo Souza Targas Ausente Eliminada 

  

2 – DIVULGAR o tema sorteado pela Comissão Especial para a prova didática: 

 

- Tema: Contextos e Perspectivas da Educação de Jovens e Adultos. 

 

3 – CONVOCAR os candidatos aprovados na prova escrita para realização da prova didática, 

conforme ordem de sorteio realizada na presença dos candidatos: 

 

Candidato (a) Dia e Horário Local da Prova 

Ilma Regina Castro Saramago de Souza 17/05/2017 – 10h Auditório Bloco H - CPPP 

Nilva Heimbach 17/05/2017 – 11h Auditório Bloco H - CPPP 

 

3.1 Os candidatos convocados para a prova didática deverão comparecer ao local da prova com 

antecedência mínima de 30 minutos.  

 

Ponta Porã - MS, 16 de maio de 2017. 

    

 

        Profª Rita de Fátima da Silva 

Presidente da Comissão Especial  

 


